№1-77/2020 (1-594/2019)

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

24 июля 2020 года г.Оренбург 

Центральный районный суд г.Оренбурга в составе: 

председательствующего судьи Гурьянова А.П.,

при секретаре Никитиной И.А., 

с участием государственных обвинителей Рудаковой А.Ю., Булгаковой Е.Л., 

адвоката Гурова В.В.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, в браке не состоящего, имеющего малолетнего ребенка, не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 24.04.2012 г. Сакмарским районным судом Оренбургской области по ч.2 ст.228 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, к лишению свободы на срок 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 23.04.2014 г. освобожден по отбытии наказания,

осужденного 18.03.2020 г. Центральным районным судом г.Оренбурга по ч.1 ст.157 УК РФ к лишению свободы на срок 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, совершив также административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность. 

Указанное преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах. 

Так, 16.07.2015 года на основании решения Сакмарского районного суда Оренбургской области в соответствии с ч. 2 ст. 3 Федерального закона от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., осужденного 24.04.2012 года Сакмарским районным судом Оренбургской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на два года, был установлен административный надзор сроком на один год со дня вступления решения в законную силу и установлены административные ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства в ночное время после 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. 

Решением Сакмарского районного суда Оренбургской области от 22.08.2016 г. ФИО1 продлен административный надзор на срок один год. 

Решением Центрального районного суда г. Оренбурга от 30.06.2017 г. ФИО1 продлен срок административного надзора на шесть месяцев. 

Решением Центрального районного суда г. Оренбурга от 15.01.2018 г. ФИО1 продлен срок административного надзора на шесть месяцев и дополнительно установлено административное ограничение в виде: обязательной явки для регистрации два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания. 

Решением Центрального районного суда г. Оренбурга от 17.05.2018 г. ФИО1 продлен срок административного надзора на шесть месяцев. Апелляционным определением Оренбургского областного суда от 12.07.2018 года решение Центрального районного суда г. Оренбурга от 17.05.2018 г. изменено и изложено в следующей редакции: срок административного надзора продлен на шесть месяцев и дополнены ранее установленные ограничения административным ограничением в виде: запрета пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков. 

Решением Центрального районного суда г. Оренбурга от 20.09.2017 г. ФИО1 продлен срок административного надзора на шесть месяцев и дополнительно установлены ограничения в виде: обязательной явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения два раза в месяц (всего 4 раза в месяц); запрета выезда за пределы г. Оренбурга.

Решением Центрального районного суда г. Оренбурга от 12.02.2019 г. ФИО1 продлен срок административного надзора на шесть месяцев. 

Однако ФИО1, достоверно зная об установленных в отношении него ограничениях в виде: запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства в ночное время после 22 часов 00 минут до 06 часов; обязательной явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения два раза в месяц (всего 4 раза в месяц), согласно утвержденного графика, будучи надлежащим образом предупрежденным инспектором по осуществлению административного надзора отдела полиции № 2 МУ МВД России «Оренбургское» об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, умышленно, незаконно, с целью несоблюдения установленных в отношении него административных ограничений и уклонения от административного надзора, в период с 05.11.2018 года и по 15.07.2019 года неоднократно не соблюдал административные ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства в ночное время после 22 часов 00 минут до 06 часов; обязательной явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения два раза в месяц (всего 4 раза в месяц), за что неоднократно привлекался к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему в соответствии с Федеральным законом, а именно: 

- 15.11.2018 г. признан виновным мировым судьей судебного участка № 3 Центрального района г. Оренбурга в совершении административного правонарушения, совершенного ДД.ММ.ГГГГ, не прибыл на регистрацию в ОП №2 МУ МВД России «Оренбургское» по адресу: 

<

...> тем самым нарушил требования п. 5 ч. 1 ст. 4 ФЗ №64 от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. Назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов, вступившего в законную силу 27.11.2018 г.

- 20.12.2018 г. признан виновным мировым судьей судебного участка № 3 Центрального района г. Оренбурга в совершении административного правонарушения, совершенного ДД.ММ.ГГГГ, не прибыл на регистрацию в ОП №2 МУ МВД России «Оренбургское» по адресу: 

<

...> тем самым нарушил требования п. 5 ч. 1 ст. 4 ФЗ №64 от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. Назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов, вступившего в законную силу 09.01.2019 г.

- 20.12.2018 г. признан виновным мировым судьей судебного участка № 3 Центрального района г. Оренбурга в совершении административного правонарушения, совершенного ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 50 минут отсутствовал по месту жительства, тем самым нарушил требования п. 3 ст. 4 ФЗ №64 от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. Назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов, вступившего в законную силу 09.01.2019 г.

- 20.12.2018 г. признан виновным мировым судьей судебного участка № 3 Центрального района г. Оренбурга в совершении административного правонарушения, совершенного ДД.ММ.ГГГГ, не прибыл на регистрацию в ОП №2 МУ МВД России «Оренбургское» по адресу: 

<

...> тем самым нарушил требования п. 5 ч. 1 ст. 4 ФЗ №64 от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. Назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов, вступившего в законную силу 09.01.2019 г.

- 20.12.2018 г. признан виновным мировым судьей судебного участка № 3 Центрального района г. Оренбурга в совершении административного правонарушения, совершенного ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 10 минут отсутствовал по месту жительства, тем самым нарушил требования п. 3 ст. 4 ФЗ №64 от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. Назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов, вступившего в законную силу 09.01.2019 г.

- 20.02.2019 г. признан виновным исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 3 Центрального района г. Оренбурга мировым судьей судебного участка №1 Центрального района г. Оренбурга в совершении административного правонарушения, совершенного ДД.ММ.ГГГГ, в 00 часов 40 минут отсутствовал по месту жительства, тем самым нарушил требования п. 3 ст. 4 ФЗ №64 от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. Назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов, вступившего в законную силу 05.03.2019 г.

- 20.03.2019 г. признан виновным мировым судьей судебного участка № 4 Центрального района г. Оренбурга в совершении административного правонарушения, совершенного ДД.ММ.ГГГГ, не прибыл на регистрацию в ОП №2 МУ МВД России «Оренбургское» по адресу: 

<

...> тем самым нарушил требования п. 5 ч. 1 ст. 4 ФЗ №64 от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. Назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов, вступившего в законную силу 02.04.2019 г.

- 20.03.2019 г. признан виновным мировым судьей судебного участка № 4 Центрального района г. Оренбурга в совершении административного правонарушения, совершенного ДД.ММ.ГГГГ, не прибыл на регистрацию в ОП №2 МУ МВД России «Оренбургское» по адресу: 

<

...> тем самым нарушил требования п. 5 ч. 1 ст. 4 ФЗ №64 от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. Назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов, вступившего в законную силу 02.04.2019 г.

- 05.04.2019 г. признан виновным мировым судьей судебного участка № 4 Центрального района г. Оренбурга в совершении административного правонарушения, совершенного ДД.ММ.ГГГГ, не прибыл на регистрацию в ОП №2 МУ МВД России «Оренбургское» по адресу: 

<

...> тем самым нарушил требования п. 5 ч. 1 ст. 4 ФЗ №64 от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. Назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток, вступившего в законную силу 16.04.2019 г.

- 05.04.2019 г. признан виновным мировым судьей судебного участка № 4 Центрального района г. Оренбурга в совершении административного правонарушения, совершенного ДД.ММ.ГГГГ, не прибыл на регистрацию в ОП №2 МУ МВД России «Оренбургское» по адресу: 

<

...> тем самым нарушил требования п. 5 ч. 1 ст. 4 ФЗ №64 от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. Назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 12 (двенадцать) суток, вступившего в законную силу 16.04.2019 г.

- 05.04.2019 г. признан виновным мировым судьей судебного участка № 4 Центрального района г. Оренбурга в совершении административного правонарушения, совершенного ДД.ММ.ГГГГ, к 10 час.00 мин. не явился в ОП №2 МУ МВД России «Оренбургское» по адресу: 

<

...> по вызову к инспектору по осуществлению административного надзора, тем самым нарушил требования ч. 2 ст. 11 ФЗ №64 от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. Назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток, вступившего в законную силу 16.04.2019 г.

- 15.05.2019 г. признан виновным мировым судьей судебного участка № 2 Центрального района г. Оренбурга, в рамках исполнения полномочий мирового судьи судебного участка №4 Центрального района г. Оренбурга в совершении административного правонарушения, совершенного ДД.ММ.ГГГГ, не прибыл на регистрацию в ОП №2 МУ МВД России «Оренбургское» по адресу: 

<

...> тем самым нарушил требования п. 5 ч. 1 ст. 4 ФЗ №64 от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. Назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 12 (двенадцать) суток, вступившего в законную силу 28.05.2019 г.

- 15.05.2019 г. признан виновным мировым судьей судебного участка № 2 Центрального района г. Оренбурга, в рамках исполнения полномочий мирового судьи судебного участка №4 Центрального района г. Оренбурга в совершении административного правонарушения, совершенного ДД.ММ.ГГГГ, отсутствовал по месту жительства в ночное время, тем самым нарушил требования п. 3 ст. 4 ФЗ №64 от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. Назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток, вступившего в законную силу 28.05.2019 г.

- 20.06.2019 г. признан виновным мировым судьей судебного участка № 2 Центрального района г. Оренбурга, в рамках исполнения полномочий мирового судьи судебного участка №4 Центрального района г. Оренбурга в совершении административного правонарушения, совершенного ДД.ММ.ГГГГ, в 23 час.30 мин. отсутствовал по месту жительства, тем самым нарушил требования п. 3 ст. 4 ФЗ №64 от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. Назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 30 (тридцать) часов, вступившего в законную силу 02.07.2019 г.

- 02.07.2019 г. признан виновным мировым судьей судебного участка № 2 Центрального района г. Оренбурга, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №4 Центрального района г. Оренбурга в совершении административного правонарушения, совершенного ДД.ММ.ГГГГ, в 23 час.50 мин. отсутствовал по месту жительства, тем самым нарушил требования п. 5 ч. 1 ст. 4 ФЗ №64 от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. Назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов, вступившего в законную силу 13.07.2019 г.

- 25.07.2019 г. признан виновным мировым судьей судебного участка № 4 Центрального района г.Оренбурга в совершении административного правонарушения, совершенного ДД.ММ.ГГГГ, не прибыл на регистрацию в ОП №2 МУ МВД России «Оренбургское» по адресу: 

<

...> тем самым нарушил требования п. 5 ч. 1 ст. 4 ФЗ №64 от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. Назначено административное наказание в виде обязательных работ на 30 (тридцать) часов, вступившего в законную силу 06.08.2019 г.

11.10.2019 г. ФИО1 вновь допустил несоблюдение административного ограничения, установленного ему судом, одновременно совершив административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ – появление в общественных местах в состоянии опьянения. 

Так, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ отсутствовал по адресу: 

<

адрес> после 22 часов 00 минут, при этом в 23 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, за что постановлением от 17.10.2019 г. был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в инкриминируемом ему преступлении признал в полном объеме и, не отрицая допущенные им нарушения установленных административных ограничений, пояснил, что данные нарушения он был вынужден допускать, чтобы проводить время с ребенком, работать, а также пользоваться ванной комнатой и туалетом, которые в его комнате отсутствуют.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.276 УПК РФ показаний ФИО1 следует, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, один. Проживает по данному адресу длительное время, никуда переезжать не планирует. Был женат официально один раз, бывшая жена ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с которой на данный момент в разводе около восьми лет, есть малолетний сын ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. С сыном он общается, материально помогает. Ранее он неоднократно привлекался к уголовной ответственности, последний раз он был осужден в 2012 году Сакмарским районным судом Оренбургской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года в исправительной колонии общего режима. Освободился по отбытию наказания 23.04.2014 г. На учете в психоневрологическом диспансере он не состоит, на учете в наркологическом диспансере не состоит. Наркотические средства он не употребляет, зависимости к наркотикам не испытывает. Спиртное он употребляет в выходные и праздничные дни, зависимости к спиртным напиткам он не испытывает, алкоголиком себя не считает. Травмы головы у него были, а именно сотрясение головы, из- за чего он обращался несколько раз в медицинское учреждение. В настоящее время он нигде не работает, работает неофициально на «

<

данные изъяты>» рынке, грузчиком. Может пояснить, что после освобождения из мест лишения свободы он встал на профилактический учет в ОМВД России по Сакмарскому району, так как стал проживать по адресу: 

<

...>. В связи с тем, что после освобождения он стал вести незаконопослушный образ жизни и несколько раз привлекался к административной ответственности, то в отношении него решением Сакмарского районного суда Оренбургской области от 16.07.2015 г. был установлен административный надзор на срок 1 год и установлены административные ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства в ночное время после 22 часов 00 минут до 06 часов; явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. 25.08.2015 г. на него было заведено дело административного надзора. Административный надзор был установлен по адресу: 

<

...>, так как он проживал по вышеуказанному адресу. При постановке на учет по административному надзору ему было вынесено предупреждение, в котором он был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным Законом от 06 апреля 2011 года №64 – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Он был предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом, если он будет совершать административные правонарушения. Также ему было разъяснено, что административный надзор в отношении него может быть прекращен, если он будет вести законопослушный образ жизни. При постановке на учет ему были разъяснены все административные ограничения, установленные судом. Ему была разъяснена ответственность, предусмотренная ст. 19.24 КоАП РФ за нарушение установленных судом ограничений: за неявку на регистрацию без уважительной причины и за отсутствие дома в ночное время. Также ему была разъяснена уголовная ответственность за совершение преступления, предусмотренного ст. 314.1 УК РФ - «Уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений». Кроме того, был утвержден график его прибытия на регистрацию в ОМВД России по Сакмарскому району – каждый первый понедельник каждого месяца с 09-00 до 18-00 час. В виду того, что он неоднократно нарушал установленные в отношении него административные ограничения и совершал административные правонарушения, то административный надзор ему неоднократно продляли и устанавливали дополнительные ограничения. Последний раз административный надзор ему был продлен решением Центрального районного суда г. Оренбурга от 12.02.2019 г. В настоящее время в отношении него установлены следующие административные ограничения: запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства в ночное время после 22 часов 00 минут до 06 часов; явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков; выезда за пределы г. Оренбурга. С апреля 2017 г. он стал проживать в г. Оренбурге по адресу: 

<

адрес>. В связи со сменой места жительства, он инспектору по административному надзору написал заявление, ему выдали маршрутный лист. После смены места жительства он встал на административный надзор в отдел полиции №2 МУ МВД России «Оренбургское». Ему инспектором по административному надзору вновь были разъяснены все правила, касающиеся исполнения административного надзора. Согласно графику ночных проверок, сотрудники полиции проверяли его по месту жительства о соблюдении им установленных административных ограничений, также неоднократно предупреждали его об административной и уголовной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 314.1 УК РФ. В течение года он 16 раз привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ за нарушения установленных в отношении него административных ограничений. Все данные нарушения допускал умышленно и осознанно. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он употреблял спиртное дома один, после чего после 22 час.00 мин. он решил дойти в магазин и, будучи предупрежденным, неоднократно об уголовной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ, зная о том, что мне необходимо по решению суда в период с 22.00 до 06.00 часов находиться дома по адресу 

<

адрес> пошел в магазин, однако в 23 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ возле дома № по ул. Томилинской г. Оренбурга, он был остановлен сотрудниками полиции и в связи с тем, что он был в состоянии алкогольного опьянения. Ему сотрудники полиции предложили пройти освидетельствование на состояние опьянения. Он согласился его пройти. По результатам освидетельствования у него было установлено состояние алкогольного опьянения. В связи с чем на него сотрудниками полиции был составлен протокол о привлечении меня к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. Все правонарушения он совершал умышленно, с целью уклонения от установленного в отношении него административного надзора, при этом он понимал, что совершенные им административные правонарушения связаны с нарушением установленных ограничений и влекут наступление уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. Вину свою в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (л.д. 144-147). 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 данные показания подтвердил в полном объеме. 

Помимо полного признания ФИО1 своей вины в предъявленном обвинении, его вина в инкриминируемых действиях подтверждается следующими доказательствами. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7 следует, что он является инспектором мобильного взвода 2 роты полка ППС МУ МВД России «Оренбургское». ДД.ММ.ГГГГ он нес службу в составе АП № «

<

данные изъяты>» совместно с лейтенантом полиции ФИО8 При несении службы ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 20 минут проезжая у дома № по ул. Томилинской, они обратили внимание на мужчину, проходящего мимо указанного дома, который шел, шатаясь из стороны в сторону. Остановившись около данного дома, они вышли из служебного автомобиля, и подошли к вышеуказанному мужчине. Подойдя к нему, они представились, предъявили служебные удостоверения в развернутом виде, а так же попросили его представиться и предъявить документы, удостоверяющие его личность. Данный мужчина представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Документов удостоверяющих личность у данного мужчины при себе не было. Данный гражданин ими был проверен по базе ИБД и было установлено, что он является лицом, находящимся под административным надзором за ОП № 2 МУ МВД России «Оренбургское». ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения, о чем свидетельствовали явные признаки: имел шаткую походку, резкий запах алкоголя изо рта, неопрятный внешний вид. ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения. На что последний согласился. Затем ФИО1 для прохождения медицинского освидетельствования был препровожден в ГАУЗ «ООКНД» на 

<

адрес>. По окончании освидетельствования был составлен акт №, согласно которого у ФИО1 было установлено состояние опьянения. После чего в отношении ФИО1 был составлен протокол о привлечении последнего к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. Физическая сила и специальные средства в отношении ФИО1 не применялись. Документы и ценные вещи у ФИО1 не изымались (л.д. №).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО9 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время он находился около дома № по ул. Томилинской г. Оренбурга. В тот день около 01 часа 15 минут он был приглашен сотрудником полиции в качестве понятого для составления протокола об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ. Также был приглашен еще один ранее неизвестный ему мужчина в качестве понятого. Возле данного дома находился мужчина, который по просьбе сотрудников полиции представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Данный мужчина находился в состоянии алкогольного опьянения, о чем свидетельствовали следующие признаки: шаткая походка, запах алкоголя изо рта, неопрятный внешний вид. Перед началом составления протокола понятым были разъяснены их права и обязанности, о чем они в протоколе поставили подписи. После составления протокола ФИО1 поставил свою подпись (л.д.№).

Кроме того, вина ФИО1 в инкриминируемых ему действиях подтверждается следующими письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Так, согласно копии протокола об административном правонарушении от 12.10.2019 г. №, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ (л.д. №).

Из акта медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что у ФИО1 установлено состояние опьянения (л.д. №).

Согласно протоколу осмотра места происшествия и фототаблицы к нему от ДД.ММ.ГГГГ, в указанное в протоколе время осмотрена квартира № по ул. Томилинской д. № с участием ФИО1 Присутствующий в ходе осмотра ФИО1 пояснил, что именно по данному адресу ему установлен административный надзор и установлены судом ограничения (л.д. №).

Согласно решению Сакмарского районного суда Оренбургской области от 16.07.2015 г. в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок один год и возложены административные ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства ФИО1 в ночное время после 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации (л.д. №).

Согласно заключению о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 поставлен на профилактический учет и установлен в отношении него административный надзор с заведением дела административного надзора ОМВД России по Сакмарскому району (л.д. №).

Согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 обязан являться на регистрацию в ОМВД России по Сакмарскому району каждый первый понедельник каждого месяца с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (л.д. №).

Согласно решению Сакмарского районного суда Оренбургской области от 22.08.2016 г. в отношении ФИО1 продлен срок административного надзора на один год (л.д. №).

Согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обязан являться на регистрацию в отдел полиции №2 МУ МВД России «Оренбургское» по пр. Победы д. 124 каб.18 первый понедельник каждого месяца с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (л.д. №).

Согласно решению Центрального районного суда г. Оренбурга от 30.06.2017 г. в отношении ФИО1 продлен срок административного надзора на шесть месяцев (л.д. №).

Согласно решению Центрального районного суда г.Оренбурга от 15.01.2018 г. в отношении ФИО1 продлен срок административного надзора на шесть месяцев и дополнительно установлено ограничение в виде: обязательной явки для регистрации два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания (л.д. №).

Согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обязан являться на регистрацию в отдел полиции №2 МУ МВД России «Оренбургское» по пр. Победы д. 124 каб. 18 первый и третий понедельник каждого месяца с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (л.д. №),

Согласно решению Центрального районного суда г. Оренбурга от 17.05.2018 г. в отношении ФИО1 продлен срок административного надзора на шесть месяцев и дополнительно установлено ограничение в виде: запрета пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков (л.д. №).

Согласно решению Центрального районного суда г. Оренбурга от 20.09.2018 г. в отношении ФИО1 продлен срок административного надзора на шесть месяцев и дополнительно установлены ограничения в виде: обязательной явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения два раза в месяц (всего 4 раза в месяц); запрета выезда за пределы г. Оренбурга (л.д. №).

Согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обязан являться на регистрацию в отдел полиции №2 МУ МВД России «Оренбургское» по пр. Победы д. 124 каб. 18 первый, второй, третий и четвертый понедельник каждого месяца с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (л.д. №).

Согласно решению Центрального районного суда г. Оренбурга от 12.02.2019 г. в отношении ФИО1 продлен срок административного надзора на шесть месяцев (л.д. №).

В соответствии с постановлением по делу об административном правонарушении от 15.11.2018 г. ФИО1. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, совершенного ДД.ММ.ГГГГ, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов (л.д. №).

В соответствии с постановлением по делу об административном правонарушении от 20.12.2018 г. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, совершенного ДД.ММ.ГГГГ, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 40 часов (л.д. №).

В соответствии с постановлением по делу об административном правонарушении от 20.12.2018 г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, совершенного ДД.ММ.ГГГГ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 40 часов (л.д. №).

В соответствии с постановлением по делу об административном правонарушении от 20.12.2018 г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, совершенного ДД.ММ.ГГГГ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов (л.д. №).

В соответствии с постановлением по делу об административном правонарушении от 20.12.2018 г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, совершенного ДД.ММ.ГГГГ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов (л.д. №).

В соответствии с постановлением по делу об административном правонарушении от 20.02.2019 г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, совершенного ДД.ММ.ГГГГ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 часов (л.д. №).

В соответствии с постановлением по делу об административном правонарушении от 20.03.2019 г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, совершенного ДД.ММ.ГГГГ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов (л.д. №).

В соответствии с постановлением по делу об административном правонарушении от 20.03.2019 г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, совершенного ДД.ММ.ГГГГ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов (л.д. №).

В соответствии с постановлением по делу об административном правонарушении от 05.04.2019 г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, совершенного ДД.ММ.ГГГГ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 12 суток (л.д. №).

В соответствии с постановлением по делу об административном правонарушении от 05.04.2019 г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, совершенного ДД.ММ.ГГГГ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток (л.д. №).

В соответствии с постановлением по делу об административном правонарушении от 05.04.2019 г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, совершенного ДД.ММ.ГГГГ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток (л.д. №).

В соответствии с постановлением по делу об административном правонарушении от 15.05.2019 г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, совершенного ДД.ММ.ГГГГ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 12 суток (л.д. №).

В соответствии с постановлением по делу об административном правонарушении от 15.05.2019 г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, совершенного ДД.ММ.ГГГГ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток (л.д. №).

В соответствии с постановлением по делу об административном правонарушении от 02.07.2019 г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, совершенного ДД.ММ.ГГГГ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 часов (л.д. №).

В соответствии с постановлением по делу об административном правонарушении от 20.06.2019 г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, совершенного ДД.ММ.ГГГГ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 30 часов (л.д. №).

В соответствии с постановлением по делу об административном правонарушении от 25.07.2019 г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, совершенного ДД.ММ.ГГГГ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 30 часов (л.д. №).

Согласно предупреждению от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 предупрежден об административной и уголовной ответственности, предусмотренной ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 314.1 УК РФ, за несоблюдение ограничений и обязанностей, установленных судом (л.д. №).

Согласно предупреждению от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 предупрежден об административной и уголовной ответственности, предусмотренной ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 314.1 УК РФ, за несоблюдение ограничений и обязанностей, установленных судом (л.д. №).

Согласно предупреждению от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 предупрежден об административной и уголовной ответственности, предусмотренной ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 314.1 УК РФ, за несоблюдение ограничений и обязанностей, установленных судом (л.д. №).

Согласно предупреждению от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 предупрежден об административной и уголовной ответственности, предусмотренной ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 314.1 УК РФ, за несоблюдение ограничений и обязанностей, установленных судом (л.д. №).

Согласно предупреждению от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 предупрежден об административной и уголовной ответственности, предусмотренной ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 314.1 УК РФ, за несоблюдение ограничений и обязанностей, установленных судом (л.д. №).

Согласно предупреждению от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 предупрежден об административной и уголовной ответственности, предусмотренной ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 314.1 УК РФ, за несоблюдение ограничений и обязанностей, установленных судом (л.д. №).

Согласно предупреждению от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 предупрежден об административной и уголовной ответственности, предусмотренной ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 314.1 УК РФ, за несоблюдение ограничений и обязанностей, установленных судом (л.д. №).

Согласно предупреждению от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 предупрежден об административной и уголовной ответственности, предусмотренной ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 314.1 УК РФ, за несоблюдение ограничений и обязанностей, установленных судом (л.д. №).

Согласно предупреждению от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 предупрежден об административной и уголовной ответственности, предусмотренной ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 314.1 УК РФ, за несоблюдение ограничений и обязанностей, установленных судом (л.д. №).

Согласно предупреждению от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 предупрежден об административной и уголовной ответственности, предусмотренной ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 314.1 УК РФ, за несоблюдение ограничений и обязанностей, установленных судом (л.д. №).

Согласно предупреждению от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 предупрежден об административной и уголовной ответственности, предусмотренной ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 314.1 УК РФ, за несоблюдение ограничений и обязанностей, установленных судом (л.д. №).

Согласно предупреждению от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 предупрежден об административной и уголовной ответственности, предусмотренной ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 314.1 УК РФ, за несоблюдение ограничений и обязанностей, установленных судом (л.д. №).

Согласно предупреждению от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 предупрежден об административной и уголовной ответственности, предусмотренной ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 314.1 УК РФ, за несоблюдение ограничений и обязанностей, установленных судом (л.д. №).

Согласно предупреждению от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 предупрежден об административной и уголовной ответственности, предусмотренной ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 314.1 УК РФ, за несоблюдение ограничений и обязанностей, установленных судом (л.д. №).

Согласно предупреждению от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 предупрежден об административной и уголовной ответственности, предусмотренной ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 314.1 УК РФ, за несоблюдение ограничений и обязанностей, установленных судом (л.д. №).

Согласно предупреждению от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 предупрежден об административной и уголовной ответственности, предусмотренной ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 314.1 УК РФ, за несоблюдение ограничений и обязанностей, установленных судом (л.д. №).

Согласно предупреждению от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 предупрежден об административной и уголовной ответственности, предусмотренной ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 314.1 УК РФ, за несоблюдение ограничений и обязанностей, установленных судом (л.д. №).

Согласно предупреждению от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 предупрежден об административной и уголовной ответственности, предусмотренной ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 314.1 УК РФ, за несоблюдение ограничений и обязанностей, установленных судом (л.д. №).

Согласно предупреждению от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 предупрежден об административной и уголовной ответственности, предусмотренной ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 314.1 УК РФ, за несоблюдение ограничений и обязанностей, установленных судом (л.д. №).

Согласно предупреждению от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 предупрежден об административной и уголовной ответственности, предусмотренной ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 314.1 УК РФ, за несоблюдение ограничений и обязанностей, установленных судом (л.д. №).

Согласно предупреждению от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 предупрежден об административной и уголовной ответственности, предусмотренной ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 314.1 УК РФ, за несоблюдение ограничений и обязанностей, установленных судом (л.д. №).

Согласно предупреждению от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 предупрежден об административной и уголовной ответственности, предусмотренной ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 314.1 УК РФ, за несоблюдение ограничений и обязанностей, установленных судом (л.д. №).

Согласно предупреждению от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 предупрежден об административной и уголовной ответственности, предусмотренной ст. 19.24 КоАП РФ и ст.314.1 УК РФ, за несоблюдение ограничений и обязанностей, установленных судом (л.д. №).

Согласно постановлению заместителя начальника полиции МУ МВД России «Оренбургское» от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 20 минут, находясь около дома № по ул.Томилинской г.Оренбург, совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ, - появление в общественных местах в состоянии опьянения (л.д.№).

Давая оценку указанным письменным доказательствам, суд исходит из того, что все они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, уполномоченными на то должностными лицами, указанные доказательства по своей сути логичны, не противоречат фактическим обстоятельствам дела, согласуются как между собой, так и с другими доказательствами по делу, не оспариваются участниками процесса, поэтому каких-либо сомнений у суда не вызывают, признаются судом допустимыми, ввиду чего могут быть положены в основу приговора.

Оценив исследованные в судебном заседании письменные доказательства, показания допрошенных в рамках дела лиц, в том числе и признательные показания самого ФИО1, суд находит полностью доказанным неоднократное несоблюдение ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Представленные доказательства подтверждают неоднократность допущенных ФИО1 нарушений, связанных с административными ограничениями, которые были установлены ФИО1 вышеперечисленными решениями суда. Указанные нарушения допущены ФИО1 в период действия административного надзора, поскольку его срок неоднократно продлевался судом, а также устанавливались дополнительные ограничения, от соблюдения которых ФИО1 уклонялся.

Кроме того, не соблюдая в очередной раз административные ограничения, а именно покинув после 22 часов 00 минут место своего жительства, ФИО1, находясь в общественном месте, совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ, связанное с появлением в общественных местах в состоянии опьянения. 

Переходя к правовой оценке содеянного подсудимым ФИО1, суд основывает свои выводы на содержании предъявленного обвинения, позиции государственного обвинителя, показаниях подсудимого и свидетелей, документальных доказательствах, собранных по делу, тщательно исследованных и сопоставленных между собой в судебном заседании.

Оценив собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что действия ФИО1 верно квалифицированы органом дознания и суд также квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Квалифицируя преступные действия ФИО1 таким образом, суд учитывает полную доказанность неоднократного несоблюдения ФИО1 административных ограничений в период установленного в отношении него административного надзора, а также сопряженное с данным несоблюдением административное правонарушение, совершенное ФИО1, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ, которое в силу действующего административного закона относится к категории административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность. Совокупность установленных судом обстоятельств образует в действиях ФИО1 состав преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание подсудимого, совокупность данных о его личности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Судом подробно исследовалось психическое состояние подсудимого ФИО1

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов 

<

данные изъяты>

С учетом проверенных данных о личности подсудимого, анализа его действий во время совершения преступления и после, поведения на следствии и в судебном заседании, суд находит заключение комиссии экспертов обоснованным, а ФИО1 – вменяемым.

Как было установлено в судебном заседании ФИО1 ранее судим, судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена, в браке не состоит, имеет малолетнего ребенка, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован в наркологическом диспансере, по месту жительств участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, подсудимый страдает тяжелыми заболеваниями, сын подсудимого также имеет заболевание.

В силу требований ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает полное признание подсудимым своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие у подсудимого малолетнего ребенка, наличие у подсудимого тяжелых заболеваний, наличие у сына подсудимого заболевания, а также активное способствование ФИО1 расследованию преступления.

ФИО1 инкриминируемое ему преступление совершил, имея непогашенную судимость по приговору Сакмарского районного суда Оренбургской области от 24.04.2012 г., которым он был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ.

Таким образом, обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает рецидив преступлений.

Оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ не имеется в силу наличия обстоятельства, отягчающего наказание ФИО1

Суд не находит исключительных обстоятельств, уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, и оснований для назначения наказания с применением ст.ст.64, 73 УК РФ и с учетом совокупности данных о личности подсудимого и обстоятельств совершенного преступления приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества, в связи с чем назначает ему наказание в виде лишения свободы.

Оснований для назначения ФИО1 наказания в виде принудительных работ суд не усматривает, поскольку исправление ФИО1 с учетом сведений о его личности может быть достигнуто только при реальном отбывании наказания в виде лишения свободы.

Суд не находит оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ч.3 ст.68 УК РФ, то есть без учета правил назначения наказания при наличии рецидива преступлений. Сведения о личности подсудимого и обстоятельства совершенного преступления указывают на необходимость назначения ФИО1 наказания по правилам ч.2 ст.68 УК РФ, согласно которым при любом виде рецидива срок наказания не может быть менее одной трети наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

ФИО1 совершено преступление, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, в связи с чем суд не находит оснований для рассмотрения на основании ч.6 ст.15 УК РФ вопроса об изменении категории преступления на менее тяжкое.

Окончательное наказание подлежит назначению ФИО1 по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, поскольку преступление по настоящему приговору совершено ФИО1 до вынесения 18.03.2020 г. приговора Центрального районного суда г.Оренбурга.

Назначенное ФИО1 наказание с учетом положений п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу отсутствуют. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и приговору Центрального районного суда г.Оренбурга от 18.03.2020 г., окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу и взять ФИО1 под стражу в зале суда немедленно. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 24 июля 2020 года до вступления приговора в законную силу по данному делу в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок отбывания наказания засчитанное приговором Центрального районного суда г.Оренбурга от 18.03.2020 г. время содержания ФИО1 под стражей с 07.02.2020 г. по день вступления вышеуказанного приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок назначенного наказания наказание, отбытое ФИО1 по приговору Центрального районного суда г.Оренбурга от 18.03.2020 г., с 26 мая 2020 года по 23 июля 2020 года включительно. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Центральный районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. Осужденный вправе принимать участие при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий по делу -

судья А.П. Гурьянов

Идентификатор дела № 56RS0042-01-2019-009214-16.

Подлинный документ подшит в деле №1-77/2020 (1-594/2019).